INDICAÇÃO Nº CM 729/2023

Divinópolis, 03 de agosto de 2023.

Exmo. Sr.

Vereador Israel da Farmácia

Presidente em Exercício da Câmara Municipal

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Ex.ª, que seja

encaminhada esta Indicação ao Sr. Prefeito Municipal, Gleidson Gontijo de Azevedo, solicitando a

realização  de  um  estudo  de  viabilidade  para  implementação  de  medidas  de  sinalização  e

fiscalização na rua Rita de Cássia, situada no bairro Bom Pastor.

Justificativa

A rua Rita de Cássia tem se mostrado um local preocupante para os moradores da região do

bairro  Bom  Pastor.  A combinação  de  falta  de  sinalização  adequada,  excesso  de  velocidade  e

comportamentos imprudentes por parte de alguns motoristas tornou esse trecho uma via perigosa.

Essa situação foi agravada consideravelmente após a conclusão das obras do trevo que liga

os bairros vizinhos, o que deixou a comunidade em alerta quanto à segurança viária nessa região.

Mediante tal cenário, é imperativo que sejam tomadas providências para evitar acidentes e preservar

a  integridade  física  dos  cidadãos  que  utilizam  essa  via  diariamente.  Assim,  a  instalação  de

sinalização adequada se mostra fundamental para conscientizar os condutores e garantir o respeito

às normas de tráfego.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Ademais,  é  igualmente necessário reforçar  a  fiscalização nessa área,  com a presença de

agentes  de trânsito,  para coibir  comportamentos  perigosos  e  aplicar  as devidas  penalidades aos

infratores.  A fiscalização  atuante  é  um elemento  importante  para  inibir  práticas  imprudentes  e

promover a cultura da segurança nas vias municipais.

Por  fim,  é  relevante  salientar  que  o  bem-estar  e  a  segurança  da  população  são  uma

prioridade para este Vereador. Portanto, conto com o apoio do Executivo Municipal para efetivar

essa Indicação e garantir a tranquilidade e a segurança no trânsito do bairro Bom Pastor.

Atenciosamente,

VEREADOR ROGER VIEGAS

REPUBLICANOS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-08-03T17:49:31-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro